
AREA 
AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: acquisizione,  mediante  affidamento  diretto,  di 
una soluzione in modalità SaaS, per la copertura dei 
requisiti  di  accreditamento  delle  scuole  di 
specializzazione di area sanitaria previsti dal DI 13 
giugno 2017, n. 402 e dal DI 4 febbraio 2015 n. 68 e 
servizi connessi per la durata di 36 mesi dalla stipula 
- CIG B240357BDB - Decisione di contrarre 

IL RETTORE

Premesso  che,  ai  sensi  del  Decreto  Interministeriale  13  giugno 
2017, n. 402, recante la definizione degli standard, dei requisiti e 
degli indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di 
specializzazione di area sanitaria, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del 
D.I. n. 68/2015, le Scuole di specializzazione devono essere dotate 
di un sistema di gestione e certificazione della qualità, nel rispetto 
dei  criteri  descritti  nell’allegato  3  del  decreto  medesimo  sopra 
citato;

Premesso,  altresì,  che  è  scaduto  il  contratto  stipulato  con  la 
società NOMOS Srl - P.IVA 05270191009 - con sede legale in Via 
Appia Nuova, 669 - 00179 Roma (RM), per l’affidamento di una 
soluzione applicativa,  in  modalità  SaaS (Software as  a Service), 
per la copertura dei requisiti di accreditamento previsti dal D.I. n. 
402/2017 e dal D.I. n. 68/2015;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  procedere  con  un  nuovo 
affidamento,  integrato  con  le  piattaforme  gestionali  in  uso  in 
Ateneo e dei servizi connessi al sistema di gestione della qualità, 
comprensivi delle attività di formazione e assistenza degli utenti, 
permanendo  le  esigenze  di  copertura  dei  requisiti  di 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370-9038
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Rep. n.

Anno 

Tit. 

Cl.

Fasc. 

2024-X/4.77

N. Allegati 

Rif. 

MePA

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA 
AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

accreditamento previsti dai Decreti Interministeriali sopra citati;

Visto  il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  “Codice  dei 
contratti  pubblici  in  attuazione  dell’articolo  1  della  legge  21 
giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di 
contratti pubblici”, e in particolare:

- l’art.  48  che  prevede  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei 
contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto 
dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice; 

- l’art. 49 comma 1, che prevede che gli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie europee avvengano nel rispetto 
del principio di rotazione;

- l’art. 49 comma 2, che prevede che, in applicazione del principio 
di rotazione, sia vietato l’affidamento di un appalto al contraente 
uscente nei  casi  in  cui  due consecutivi  affidamenti  abbiano a 
oggetto  una  commessa  rientrante  nello  stesso  settore 
merceologico,  oppure  nella  stessa  categoria  di  opere,  oppure 
nello stesso settore di servizi.

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta 
del contraente l’affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali, 
anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla 
stazione appaltante; 

- l’art.  17  comma  2  che  prevede  che  in  caso  di  affidamento 
diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale. 

Richiamato l’art. 15, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede 
che l’ufficio di  Responsabile Unico del Progetto (RUP) è attività 
prerogativa  del  responsabile  dell’unità  organizzativa  titolare  del 
potere di spesa (nel caso di specie del Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi);  

Richiamati il progetto e il Capitolato Speciale d’appalto redatti dal 

2



AREA 
AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

RUP  (prot.  n.  68984  del  26  giugno  2024)  che  prevedono  in 
particolare: 

- un  importo  a  base  di  affidamento  per  la  durata  di  36  mesi 
stimato in € 112.100,00 oltre IVA 22%, di cui € 75.580,80 per 
costi della manodopera non soggetti a ribasso.  Con riferimento 
alle  disposizioni  contenute  nel  D.lgs.  81/08,  nell’acquisto  in 
oggetto  non  sussistono  rischi  da  interferenze  che  richiedano 
misure preventive e protettive supplementari rispetto a quelle 
misure  di  sicurezza,  a  carico  dell’impresa,  connesse  ai  rischi 
derivanti dalle proprie attività. Non sono pertanto stimati oneri 
per la sicurezza derivanti da rischi specifici da interferenze; 

- la consultazione del seguente operatore economico, in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali,  come  riportato  nella  relazione  di 
progetto:

Operatore 
economico

Sede legale Partita IVA

NOMOS Srl Appia Nuova, 669 - 00179 
Roma (RM)

05270191009

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive 
modificazioni che prevede:

- al  comma  449,  l’obbligo,  per  le  istituzioni  universitarie,  di 
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario,  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Visto  l’art  1 comma 586 della  legge 27 dicembre 160  “Fermo 
restando quanto previsto dall’articolo 1, commi 449 e 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

3



AREA 
AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

sono  tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  gli  accordi  quadro 
stipulati  dalla  Consip  Spa o il  sistema dinamico di  acquisizione 
realizzato e gestito dalla Consip Spa”;

Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità;

Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  che  reca 
disposizioni  relative  alle  acquisizioni  in  economia  mediante 
affidamento diretto, per quanto compatibile;

Accertato che al momento non sono attivi  Convenzioni  CONSIP, 
accordi  quadro  o  sistemi  dinamici  di  acquisizione  inerenti 
all’acquisto in oggetto;

Accertato  che  tale  servizio  è  acquisibile  attraverso  il  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA;

Visto l’art.  49,  comma 4,  del  D.lgs.  n.  36/2023 che consente di 
derogare  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli 
affidamenti  diretti  al  contraente  uscente  in  casi  motivati  con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative,  nonché  di  accurata  esecuzione  del  precedente 
contratto;

Accertato  che,  nella  fattispecie,  la  deroga  è  supportata  dalle 
seguenti motivazioni:
a. Struttura  del  mercato: la  gestione  del  libretto  diario  per  le 

scuole  di  specializzazione  di  area  medica  e  di  gestione  del 
sistema  di  qualità  per  le  scuole  è  una  esigenza  piuttosto 
particolare, che non spinge il mercato verso la predisposizione 
di  soluzioni  commerciali  diversificate  che  possano  coprire 
questa esigenza. In particolare, le funzionalità di libretto diario 
richiedono una stretta integrazione con i sistemi gestionali  di 
Ateneo, dovendo da questi attingere le anagrafiche relative alle 
scuole di specializzazione e il relativo piano didattico e quelle 
relative  agli  specializzandi,  cui  associare  le  attività  da 
registrare  nel  libretto-diario  per  quanto  riguarda  i  requisiti 
assistenziali professionalizzanti specifici per ciascuna scuola. Il 
mercato, pertanto, si realizza in due tipologie di soluzioni: una 

4



AREA 
AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

che, oltre a fornire una piattaforma per la gestione del libretto 
diario per le scuole di specializzazione, integra anche i servizi di 
consulenza per la gestione del sistema di qualità delle scuole; 
l’altra  che  fornisce  esclusivamente  la  piattaforma  per  la 
gestione del libretto-diario, rimandando all’Ateneo la gestione 
del sistema della qualità;

b. Effettiva  assenza  di  alternative:  l’impresa  Nomos  S.r.l.  è  il 
produttore dell’applicazione Specializzazione Medica© adottata 
dall’Ateneo nell’anno 2020. L’adozione di soluzioni proprietarie 
sviluppate da altri  Atenei non è tecnicamente percorribile,  in 
quanto realizzate in stretta integrazione con gli specifici sistemi 
gestionali adottati per la gestione delle carriere degli studenti. 
Inoltre, l’adozione di una piattaforma per la gestione del solo 
libretto-diario,  come  documentato  ampiamente  in  relazione, 
presenta al momento una significativa carenza per gli  aspetti 
relativi al sistema di gestione della qualità, presenti invece nel 
servizio di Nomos; 

c. Accurata esecuzione del  precedente contratto: il  fornitore  ha 
eseguito  a  regola  d’arte  la  specifica  richiesta  del  servizio 
connotato da un difficile grado di replicazione, nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti la precedente fornitura, soddisfacendo 
pienamente  i  requisiti  della  fornitura  indicati  nel  contratto 
sottoscritto, come risulta dalle dichiarazioni di regolarità della 
fornitura, conservate agli atti. 

Vista la richiesta di preventivo prot. n. 70064 del 27 giugno 2024 
sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
MePA (RdO NG4470587) con cui è stato invitato  a presentare la 
propria migliore offerta il seguente operatore economico, abilitato 
al  bando  “Servizi” categoria  “Software  Licenze  software-MePA 
Servizi”:

Ragione 
sociale Sede legale 

Partita IVA

NOMOS 
S.r.l.

Appia Nuova, 669 - 00179 
Roma (RM)

05270191009

Constatato  che  entro  il  termine  stabilito  del  5  luglio  2024  ore 
10:00 è pervenuta la seguente offerta:

5



AREA 
AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Fornitore Importo offerto IVA 
esclusa

N. prot. Titulus

NOMOS S.r.l. € 112.100,00 77114/2024

Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta dell’impresa NOMOS 
Srl, in quanto in linea a quanto stimato come base di affidamento; 

Accertato che l’impresa  NOMOS S.r.l.,  in sede di  presentazione 
offerta ha dichiarato,  mediante il  modulo DGUE, il  possesso dei 
requisiti di partecipazione alla procedura previsti nella richiesta di 
preventivo; 

Dato atto che in data 9 ottobre 2024 si sono concluse le verifiche 
sulle  dichiarazioni  sostitutive  presentate  da  NOMOS  S.r.l.,  che 
risulta quindi in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al 
Titolo  IV  -  I  requisiti  di  partecipazione  e  la  selezione  dei 
partecipanti, Capo II - I requisiti di ordine generale e Capo III - Gli 
altri  requisiti  di  partecipazione  alla  gara  del  Codice  come  da 
documentazione in atti; 

Accertato  che  il  quadro  economico  della  procedura,  a  seguito 
dell’offerta  presentata  dalla  società  Nomos  srl,  ammonta  a 
complessivi € 136.797,00 quantificato come segue:

A  Importo per l’esecuzione del servizio

Servizio SaaS libretto diario e servizi accessori 
di  gestione qualità  e  accreditamento  scuole  e 
assistenza utente (di cui € 75.580,80 per costi 
della manodopera non soggetti a ribasso)

€ 
112.100,00  

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 0,00

Totale A)  € 
112.100,0

0 

B  Somme a disposizione 

IVA 22% su A)  € 
24.662,00 

Contributo ANAC  € 35,00

Totale B)  € 

6



AREA 
AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

24.697,00 

TOTALE FINANZIATO A) + B)  € 
136.797,0

0 

Accertato che, ai sensi dell’art. 55, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 
la stipula del contratto avviene entro 30 giorni dall’aggiudicazione;

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  della  spesa  pari  a  € 
25.411,00, distribuita come segue:
- €  13.115,00  sul  budget  2024  dell’Unità  Analitica 

UA.00.99.A8.03.01  Ufficio  Sistemi  Informativi  Gestionali  alla 
voce COAN CA.04.41.02.06 “Altre Spese per servizi commerciali 
competenziati”, scheda budget 4566, dettaglio 39717, che trova 
adeguata copertura finanziaria; - 

- €  12.261,00  sul  budget  2024  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A8.03.01  Ufficio  Sistemi  Informativi  Gestionali  alla 
voce  COAN CA.04.41.01.05  “Manutenzione  software”,  scheda 
budget  1433,  dettaglio  39716,  che  trova  adeguata  copertura 
finanziaria;

- €  35,00  sul  budget  2024  dell’Unità  Analitica  UA.00.99.A3.01 
Servizio  Centrale  di  approvvigionamento  alla  voce  COAN 
CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse”, scheda budget n. 1780, 
dettaglio n. 9012, che trova adeguata copertura finanziaria;

Richiamato  l’art.  14,  comma b)  dello  Statuto,  che  conferisce  al 
Rettore  il  potere  di  adottare,  in  caso  di  necessità  e  urgenza,  i 
provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, da 
sottoporre a ratifica alla prima seduta utile;
Ritenuto opportuno procedere con urgenza all’affidamento, stante 
l’inatteso  protrarsi  delle  tempistiche  per  acquisire  l’esito   delle 
verifiche sulle dichiarazioni sostitutive presentate dall’affidatario, 
l’impossibilità di ricorrere all’istituto del silenzio-assenso ai sensi 
della L. n. 241/1990 (rif.  ANAC parere di funzione consultiva n. 
57/2023 e 57-bis/2023) ai fini dell’aggiudicazione e la perdurante 
necessità di avviare il servizio in continuità, trattandosi di servizi a 
supporto della gestione della carriera degli specializzandi; 

DECRETA

7



AREA 
AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante 
ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione - 
MePA alla società NOMOS S.r.l., con sede in via Appia Nuova, 
669 - 00179 Roma (RM) - P.IVA 05270191009 per l’acquisizione 
di una soluzione, in modalità SaaS, per la copertura dei requisiti 
di  accreditamento  delle  scuole  di  specializzazione  di  area 
sanitaria previsti dal DI n. 402/2017 e dal DI n. 68/2015 e servizi 
connessi per la durata di 36 mesi - CIG B240357BDB,  per un 
importo complessivo pari a € 112.100,00 IVA 22% esclusa, come 
da offerta economica;

2. di dare atto che, avendo accertato il possesso dei requisiti  da 
parte dell’offerente, il presente affidamento è efficace, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, D. Lgs n. 36/2023; 

1. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  136.797,00  IVA  22% 
compresa come segue:
- €  13.115,00  sul  budget  2024  dell’Unità  Analitica 

UA.00.99.A8.03.01 Ufficio Sistemi Informativi Gestionali alla 
voce  COAN  CA.04.41.02.06  “Altre  Spese  per  servizi 
commerciali  competenziati”,  scheda budget 4566, dettaglio 
39717, che trova adeguata copertura finanziaria;

- €  12.261,00  sul  budget  2024  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A8.03.01 Ufficio Sistemi Informativi Gestionali alla 
voce  COAN  CA.04.41.01.05  “Manutenzione  software”, 
scheda  budget  1433,  dettaglio  39716,  che  trova  adeguata 
copertura finanziaria;

- €  19.245,50  sul  budget  2025  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A8.03.01 Ufficio Sistemi Informativi Gestionali alla 
voce  COAN  CA.04.41.02.06  “Altre  Spese  per  servizi 
commerciali  competenziati”,  scheda budget 4566, dettaglio 
39717, che sarà adeguato in sede di previsione di budget;

- €  25.193,00  sul  budget  2025  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A8.03.01 Ufficio Sistemi Informativi Gestionali alla 
voce  COAN  CA.04.41.01.05  “Manutenzione  software”, 
scheda  budget  1433,  dettaglio  39716,  che  trova  adeguata 
copertura finanziaria;

- €  19.886,00  sul  budget  2026  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A8.03.01 Ufficio Sistemi Informativi Gestionali alla 

8



AREA 
AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

voce  COAN  CA.04.41.02.06  “Altre  Spese  per  servizi 
commerciali  competenziati”,  scheda budget 4566, dettaglio 
39717, che sarà adeguato in sede di previsione di budget;

- €  26.474,00  sul  budget  2026  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A8.03.01 Ufficio Sistemi Informativi Gestionali alla 
voce  COAN  CA.04.41.01.05  “Manutenzione  software”, 
scheda  budget  1433,  dettaglio  39716,  che  trova  adeguata 
copertura finanziaria;

- €  7.045,50  sul  budget  2027  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A8.03.01 Ufficio Sistemi Informativi Gestionali alla 
voce  COAN  CA.04.41.02.06  “Altre  Spese  per  servizi 
commerciali  competenziati”,  scheda budget 4566, dettaglio 
39717, che sarà adeguato in sede di previsione di budget;

- €  13.542,00  sul  budget  2027  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A8.03.01 Ufficio Sistemi Informativi Gestionali alla 
voce  COAN  CA.04.41.01.05  “Manutenzione  software”, 
scheda  budget  1433,  dettaglio  39716,  che  trova  adeguata 
copertura finanziaria;

- € 35,00 sul budget 2024 dell’Unità Analitica UA.00.99.A3.01 
Servizio  Centrale  di  approvvigionamento  alla  voce  COAN 
CA.04.46.09.04  “Altre  imposte  e  tasse”,  scheda  budget  n. 
1780,  dettaglio  n.  9012,  che  trova  adeguata  copertura 
finanziaria;

3. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione 
del presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti.

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.  28 del D.lgs. n. 36/2023, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

5. di dare atto che il presente decreto verrà ratificato nella prima 
seduta utile del Consiglio di Amministrazione.

Varese, data della firma digitale
Il Rettore

 Prof. Angelo Tagliabue
Firmato digitalmente

9



AREA 
AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D. Lgs. 36/2023): Ing. 
Gianmarco Gatti

tel. +39 031 238 9700 - gianmarco.gatti@uninsubria.it

10

mailto:gianmarco.gatti@uninsubria.it

		2024-10-16T09:41:21+0200
	IT
	Angelo Tagliabue




